



FM 2019/210  
27. marts 2019  
Bentiaraq Ottosen

## **Inatsisartutlov nr. xx, af xx. xx 2019 om ændring af inatsisartutlov om bygge- og anlægsarbejder ved storskalaprojekter**

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Energi)

I forbindelse med Landstyreets forslag om gennemførelse om bygge- anlægsarbejder ved storprojektskala i Grønland, har vi følgende bemærkninger:

Fra Atassut vil vi sikre at Grønland skal være åben for samhandel med udlandet ved storskalaprojekter fremadrettet, på den måde kan økonomien udvikles stabilt og forsvarligt ved repræsentere Grønland. Ved eksterne investeringer vil vi sikre handling for ikke levende ressourcer om udvikling af arbejdspladser ved såkaldte steder, så vil handling mellem Grønland og eksterne starte ved investering fra rigsfællesskabet for storskalaprojekter.

Vi må vise at Grønland er konkurrencedygtig i samhandel med udlandet, ved handel med elektricitet via vandkraftværker, og ved produktion af vand, som bringer os i førstepladsen. Vi har opgaver og vurderinger som vi skal foretage frem til 2030, det vil sige i udgangspunkt for forvaltninger for erhverv sikrer reklamering for at producere energi med vandkraft, og produktions handling af vandet.

Vi skal også huske at produktion af energi ved vandkraft, ikke er den eneste miljøvenlige mulighed, vi synes det er vigtigt at også have mulighed for finansiering for andre kraftværker: Som solenergi, undervandsturbiner og vindmøller. Hvis vi bruger disse muligheder fornuftigt, vil samhandelen med udlandet stige i Grønland, og heri reklamere vi forsvarende miljøvenlige vedvarende kraftværker for vores verdensarv.

Rigsfællesskabet skal hele tiden styrkes fordi, det vil resultere forbedring for vores eksterne forbindelser. Fra Atassut støtter vi Naalakkersuisut forelæggelser, fordi vi mener Naalakkersuisut styrker rigsfællesskabets vigtighed for eksternehandling for storskalaprojekter.

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og henviser punktet til behandling i Økonomiudvalget forinden andenbehandling.